
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5083 - Crato/CE 

Terça - Feira, 04 de Outubro de 2022. 

 
 ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 0410001/2022-GP 

CRATO-CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 

foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso III, do Art. 22, da lei municipal nº 3.804, de 01 de 

julho de 2021, com fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital nº 

01/2020, o qual fora homologado em de 13 de abril de 2022, 

RESOLVE 

NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para exercer(em) seu(s) respectivo(s) cargo(s) de provimento efetivo, como integrante(s) 

da Estrutura Organizacional do Município a partir 10 de outubro de 2022. 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO SECRETARIA DE LOTAÇÃO 

LEILA STEFANY DE SOUSA 

SARAIVA 
ORIENTADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DEBORA COSTA SILVA ORIENTADOR SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PEDRO MATHEUS MACIEL 

DE MOURA 
ORIENTADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MARIA DO CARMO ARAÚJO 

DE OLIVEIRA 
ORIENTADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RAVAN LEMOS ANTONIO ORIENTADOR SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MARIA LAÍS AMORIM DE 

MATOS 
ORIENTADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FELIPE BEZERRA DE 

CARVALHO 
ORIENTADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ALÍCIA SOUZA SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ANNA THALITA DE MELO 

ALVES ROCHA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

APARECIDA SAUANA DO 

NASCIMENTO RIBEIRO 
CUIDADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RITA DE CÁSSIA HELLEN 

ALENCAR FREIRE 
CUIDADOR SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ISAAC LINHARES LANDIM MÚSICO (PERCUSSÃO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

LARISSA MAXIMIANO DA 

SILVA 
MÚSICO (SAXOFONE BARITONIO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

LADISLAU DA SILVA 

FERNANDES 
MÚSICO (TROMPETE) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

THOMAS RAVELLY FEITOSA 

ALVES 
MÚSICO (TUBA) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

ANA PRISCILLA 

GONÇALVES AVELINO 
ANALISTA DE GESTÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

TATIANA DA SILVA SANTOS ANALISTA DE GESTÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

MONIQUE SOUZA LEITE ANALISTA DE GESTÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SUSANA PEIXOTO VIEIRA ANALISTA DE GESTÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GEOVANA RAMOS DE 

SANTANA 

ANALISTA DE GESTÃO (CURSO TÉCNICO 

EM SECRETÁRIO ESCOLAR) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANAGÉSSICA FERNANDES 

NONATO DE OLIVEIRA 

ANALISTA DE GESTÃO (CURSO TÉCNICO 

EM SECRETÁRIO ESCOLAR) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ISAEL WILLIAM LIMA 

VIEIRA 

ANALISTA DE GESTÃO (CURSO TÉCNICO 

EM SECRETÁRIO ESCOLAR) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA RAFAELA FEITOSA DE 

CARVALHO 

ANALISTA DE GESTÃO (CURSO TÉCNICO 

EM SECRETÁRIO ESCOLAR) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CECILIA LUIZA CARVALHO 

ARAUJO 
ANALISTA PREVIDENCIÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

MARIA LUDMILA DE SOUSA 

SILVA 
BIBLIOTECÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

ALINE FERNANDES DE 

MENDONÇA 
BIBLIOTECÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

LUIZ HENRIQUE 

RODRIGUES APOLINÁRIO 
ENGENHEIRO MECÂNICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

GIRLÂNIO HOLANDA DA 

SILVA 
FISCAL AMBIENTAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

HEMERSON SOARES 

LANDIM 
FISCAL AMBIENTAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

EDMAR DA SILVA GAMA FISCAL DE CONTROLE URBANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

TÁRCIA MARIA DE SOUZA 

VIEIRA ALENCAR 
FISCAL DE CONTROLE URBANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

VALDECLAN NASCIMENTO 

DOS SANTOS 
INSTRUTOR DE BRAILE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RONIERIS BERNADINO DOS 

REIS SILVA 

ORIENTADOR EDUCACIONAL -

PEDAGOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

ANTONIO DANILO 

LACERDA DA SILVA 

ORIENTADOR EDUCACIONAL -

PEDAGOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PAULO ROBERTO DA SILVA 

LEAL 

ORIENTADOR EDUCACIONAL -

PEDAGOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ALDENIR RAIMUNDO DOS 

SANTOS 

ORIENTADOR EDUCACIONAL -

PEDAGOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DAYANE PEREIRA PEDAGOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

LUCAS OLIVEIRA LEAL PEDAGOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SIMONE SOARES DE 

CARVALHO 
PSICOPEDAGOGO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GLEIDSON OLIVEIRA 

FERREIRA 
EDUCADOR FÍSICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

TYCIANNE VARELA BELEM EDUCADOR FÍSICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DANIEL FERNANDES 

PEREIRA 
EDUCADOR FÍSICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JANINE PRISCILLA SOARES 

PEREIRA COSTA 

MÉDICO ESPECIALISTA - CIRURGIA 

PEDIÁTRICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

GUILHERME FIGUEIREDO 

CORREIA 

MÉDICO ESPECIALISTA - CIRURGIA 

VASCULAR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

GÉSIO EDUARDO ANTAS 

RODRIGES 

MÉDICO ESPECIALISTA - CLÍNICA 

MÉDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

NIKOLAY STEFANO 

MACEDO TOMÉ 

MÉDICO ESPECIALISTA - CLÍNICA 

MÉDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

LARA EDUARDO DE GALIZA 
MÉDICO ESPECIALISTA - 

DERMATOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JOÃO PAULO CORREIA 

MENDES 
MÉDICO ESPECIALISTA - MASTOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MOACIR PEREIRA LEITE 

NETO 
MÉDICO ESPECIALISTA – NEUROLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

IVNA MONTENEGRO 

PADILHA HOLANDA 

VARELA 

MÉDICO ESPECIALISTA - 

NEUROPEDIATRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ANA CECÍLIA MOURA DA 

SILVA MARTINS 
MÉDICO ESPECIALISTA – PEDIATRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ERICKSON CRISTIAN 

PASTOR FERREIRA 

ANALISTA AMBIENTAL (ENSINO 

SUPERIOR EM DIVERSOS CURSOS – 

ADITIVO 02/2020) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

JOÃO ROSA COELHO FILHO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

LEANE FIALHO DE MELO ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

AGRÁRIO E RECURSOS 

HÍDRICOS 

VITOR CRUZ WERTON 

SALES 
ENGENHEIRO CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

WILLIAM ELIAS DA SILVA 
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - 

EDIFICAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

JANEMARY FREIRE SOUZA 

RODRIGUES 

TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - 

EDIFICAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ROBSON LEITE SAMPAIO MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA - PcD 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ANDRESSA DE SOUSA 

PEREIRA DE MEDEIROS 
MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SAMUEL DE ARAUJO 

MILFONT 
MÉDICO ATENÇÃO BÁSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

LORENA PEREIRA 

BERNARDO 
MÉDICO AUDITOR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

KLEVIA NUNES FEITOSA 

SAMPAIO 

MÉDICO ESPECIALISTA - 

ENDOCRINOLOGIA MÉDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

HEYDE COELHO DE BRITO 
ORIENTADOR EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANA CLARICE DE SOUZA 

VERÍSSIMO 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARCELA GIULIA 

CONRADO BRASIL 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - 

PSICOLOGIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

KAMILA KAREN LEITE 

NOBRE 
PSICÓLOGO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

VÍTOR RAFAEL DE 

OLIVEIRA DANTAS 
PSICÓLOGO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE 

ALENCAR ALMEIDA 
PSICÓLOGO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SAIANE SILVA LINS PSICÓLOGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

JOSÉ LEONARDO LEITÃO 

DA SILVA 
PROFESSOR - EDUCAÇÃO FÍSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIO JACKSON 

ANDRADE GONZAGA DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR - LÍNGUA INGLESA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ZILMA DE SOUSA DUARTE E 

SILVA 
PROFESSOR - LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FREMBLAY MOREIRA 

FREITAS 
PROFESSOR - LÍNGUA INGLESA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDNA FENELON BEZERRA 
PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

MARIA DE LOURDES DA 

ANUNCIAÇÃO PATRICIO 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DJANE SOUSA 

FREITAS 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JESSYCA NAYARA BATISTA 

XAVIER 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

BRUNA JESSICA COSTA 
PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JHAINE TEODOZIA 

PEREIRA LEI SILVA SIMÕES 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSILENE MARCELINO 

FERREIRA 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL I 

– 1º AO 5º ANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

HORTÊNSIA DA SILVA 

EUGÊNIO FERREIRA 

PROFESSOR - HABILITAÇÃO PARA 

DOCÊNCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL I 

– 1º AO 5º ANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

REGISTRES-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de outubro de 2022. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Robério Alves Nogueira 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
, 
 
 
 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0410002/2022 - GP 

CRATO - CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b” da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o servidor público municipal CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JUNIOR, inscrito no CPF nº 027.618.533-

18, ocupante do cargo de Analista de Gestão, matrícula funcional 24741, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para a Secretaria 

Municipal de Administração, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de outubro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0410003/2022 - GP 

CRATO - CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Poder Judiciário do Estado do Ceará, através do Ofício nº 107/2022 - DIR, ao Município de Crato-

CE, requisitando a cessão do servidor municipal, Sr. CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JUNIOR, com ônus para o referido ente público; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CEDER com ônus para este Município, pelo período de 03 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2024, o servidor público municipal, 

Sr. CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JUNIOR, ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista de Gestão, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração; ao PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, para exerce suas funções junto a SECRETARIA 

JUDICIÁRIA REGIONAL DE 1ª GRAU DE CRATO, JUAZEIRO DO NORTE E BARBALHA. 

 
Art. 2°. Eventual divergência que, por ventura, ocorra na remuneração do referido servidor, que implique no aumento dos seus vencimentos por 

ocasião do exercício de cargo comissionado junto ao Poder Judiciário do Estado do Ceará, ficará as expensas do aludido Judiciário, inclusive eventuais 

diferenças nos recolhimentos da contribuição previdenciária, PASEP e Imposto de Renda. 

 

Art. 3°. A presente cessão terá seus efeitos válidos a partir do dia 03 de outubro de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2024. 

 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03c  de outubro de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de outubro de 2022. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA N° 0410004/2022 - GP 

CRATO - CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, nos termos das alíneas “a” e “d”, do 

inciso II, do Art. 118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar – PAD, por meio da Portaria nº 43/2021 - CGGCM, pela 

Secretaria Municipal de Segurança Pública, em 12 de novembro de 2021, em face do Servidor, Sr. CÍCERO TOMAZ DIAS, inscrito no 

CPF sob o n° 914.259.643-20, ocupante do cargo de Guarda Municipal, lotado na Secretária Municipal de Segurança Pública; 

 

CONSIDERANDO o relatório final de fls. 109/112, constante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar referenciado, exarado 

pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, o qual constatou abandono de cargo por parte do referido servidor, infração punível 

com a sanção de demissão por justa causa, conforme previsto no inciso IV, do Art. 52, c/c os incisos I e II, do Art. 57, ambos da Lei 

Complementar Municipal n° 2.867/2013; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DEMITIR por justa causa, o Servidor Público Municipal, Sr. CÍCERO TOMAZ DIAS, inscrito no CPF sob o n° 914.259.643-20, 

do cargo em provimento efetivo de Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 1907002/2022 – GP, de 19 de julho de 2022. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de outubro de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SMSP 

 
ERRATA: PORTARIA Nº 020 – SSP.GS/2022 

CRATO/CE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

A presente ERRATA visa corrigir a PORTARIA nº 020/2022 – SMSP, de 03 de outubro de 2022, publicada na edição 5082, Crato-CE, 

segunda-feira, 03 de outubro de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 

PORTARIA Nº 020 – SSP.GS/2022 

CRATO/CE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

Dispõe sobre delegação de competências e autorização para ordenadores de 

despesas assinarem documentos contábeis, de licitações, de prestação de contas, 

entre outros. 

O Secretário Municipal de Segurança Pública do Crato, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos;  

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 

de prestar contas; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.804/2021 que institui a estrutura organizacional do Poder Executivo do município do Crato e 

prevê como atribuição dos Secretários Adjuntos substituir o Secretário Municipal nos casos de afastamento ou impedimento; 

CONSIDERANDO, ainda, o Art. 5º da Lei 3.804/2021, parágrafo único, que são competentes, ainda, para ordenar despesas no âmbito 

dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, além das autoridades previstas no caput deste artigo, os secretários adjuntos 

correspondentes ou substitutos hierárquicos, nos casos dos titulares equiparados; 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Fica o Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Segurança Pública do Crato-CE, Raimundo Nonato Caldas, nomeado através 

da Portaria n° 0807016/2021 - GP, autorizado a ordenar despesas, assinar documentos contábeis, de licitações, de prestação de contas, 

entre outros, no período de 03 de outubro de 2022 a 31 de outubro de 2022.  

Findo o mencionado período o Secretário Municipal de Segurança Pública, José Jarbas Aguiar Freire reassume, automaticamente, a 

atribuição. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Segurança Pública, em 04 de outubro de 2022. 

 
JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

Portaria de Nomeação nº 0107006/2021-GP 

 

 

 

 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

 CHEFIA DE GABINETE – CG  

 
PORTARIA Nº 2009001/2022 - GP 

CRATO - CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade para participar de Reunião da Polícia Federal, para dar continuidade 

ao processo de armamento da Guarda Civil Metropolitana do Município do Crato-CE, no dia 27 de setembro do corrente ano, na cidade de 

Fortaleza - CE. 

 

NOME JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 247.038.343-91 PERÍODO 27/09/2022 

CARGO 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 400,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de setembro de 2022. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5083, Crato/CE, Terça, 04 de Outubro de 2022. 
 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2020.06.30.3 

 

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, através de sua Secretária, Sra. Ticiana Ferreira Candido França, torna público o extrato do Segundo 

Termo de Aditivo ao Contrato nº 2020.06.30.3, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preço (CARONA) nº 2020.06.15.2, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA ÓTICA E VIA DE RÁDIO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO. Constitui 

objeto deste termo de aditivo a prorrogado por mais 12 (doze) meses, e vigorará a partir da data de assinatura deste termo, de acordo com o art. 57, Inciso 

II, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rodovia CE 138 no Trecho Pereiro - CE, divisa com RN – KM 14, Estrada de acesso Brisa 1KM, 

portão A, Prédio 02, Estrada 03, Térreo, CEP: 63.460-000, inscrita no CNPJ nº 04.601.397/0001-28. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses. ASSINA 

PELA CONTRATADA: João Vinícius de Souza Andrade. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ticiana Ferreira Cândido França. Crato-CE, 30 de junho 

de 2022. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2022.04.28.1 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, RESCINDE O CONTRATO Nº 2022.06.20.1, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.28.1, COM OBJETO PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ABSORVENTES E FRALDAS 

DESCARTÁVEIS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, POR MOTIVO DE FALTA 

DE ENTREGA DO OBJETO. FUNDAMENTADA NOS ARTS. 77, 78 E 79 DA LEI 8.666/93. CRATO-CE, 26 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

 

 

 


